4

Мичуринский

районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

(пятый созыв – шестьдесят второе заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

16.06.2017                                    г. Мичуринск                                             № 340
О протесте прокурора Мичуринского района  от 30.05.2017 № 02-01-27-2017 на решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.02.2015 № 157 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе»
Рассмотрев протест прокурора Мичуринского района  от 30.05.2017 № 02-01-27-2017 на решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.02.2015 № 157 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 03.11.2015 № 301-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2016 год», от 29.12.2015 № 406-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 15.02.2016 № 23-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», от 03.07.2016 № 345-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статьи 7 и 10 Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.11.2016 № 409-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 28.03.2017 № 48-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, экономику, социальным вопросам и налогообложению,
Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:
1. Удовлетворить протест прокурора Мичуринского района  от 30.05.2017 № 02-01-27-2017 на решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.02.2015 № 157 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе».
2. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 26.02.2015 № 157 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 12.11.2015 № 216) следующие изменения:

в Положении о бюджетном процессе в Мичуринском районе (далее – Положение):
1) в части 2 статьи 11 Положения слова «региональных и местных налогов» заменить словами «региональных налогов, местных налогов и сборов»;
2) часть 4 статьи 20 Положения  дополнить словами «, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района, предусмотренного в составе местного бюджета, устанавливаемым администрацией района.»;
3) в статье 47 Положения:
а) в части 1:

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

«утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;

абзац седьмой считать абзацем восьмым;
б) в части 2:

дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;»;

абзац восьмой считать абзацем девятым;
4) часть 1 статьи 48 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;

5) в части 2 статьи 52 Положения:

а) в абзаце третьем слова «политики и основных направлениях налоговой политики» заменить словами «, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Тамбовской области, основных направлениях бюджетной и налоговой политики Мичуринского района)»;
б) абзац четвертый признать утратившим силу;
6) в части 2 статьи 55 Положения:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основные направления бюджетной и налоговой политики Тамбовской области, основные направления бюджетной и налоговой политики Мичуринского района);»
б) дополнить новым абзацем одинадцатым следующего содержания:

«реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;»;

в) абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым;
7) в части 5 статьи 69 Положения:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.»;
б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с финансовым управлением администрации района, в определяемом им порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.»;
8) в части 2 статьи 73 Положения:
а) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе осуществления ими в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

направляются объектам контроля представления, предписания;»;

б) в абзаце четвертом слова «органам и должностным лицам» заменить словами «финансовым органам»;

9) в части 3 статьи 74 Положения:
а) абзац первый дополнить словами «, а также стандартами осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»;

б) абзац второй дополнить словами «, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего муниципального финансового контроля».
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ТОП68 Тамбовский областной портал», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Направить настоящее решение прокурору Мичуринского района для уведомления.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению.
Председатель Мичуринского районного          Глава

Совета народных депутатов                               Мичуринского района

                                                А.К. Сухов                                Г.Н. Шеманаева